中信建投证券股份有限公司

关于上海证券交易所《关于对宁波杉杉股份有限公司募集资

金使用及关联交易事项的问询函》之专项核查意见

中信建投证券股份有限公司（下称“中信建投”或“保荐机构”）作为宁波

杉杉股份有限公司（下称“杉杉股份”、“公司”）非公开发行股票的保荐机构，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司募集资金管

理办法（2013 年修订）》、《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》等有关法规和规范性文件的要求，对公司使用部分闲置募集

资金暂时补充流动资金事项进行了认真、审慎的核查，具体情况如下：

问题 1：截至目前，除本次暂时补流外，公司募集资金中尚有 8 亿元用于补充

流动资金，合计补流金额为 16 亿元。请公司补充披露本次补充流动资金的具体

原因和用途，并核查前期募集资金补流是否存在用于非主营业务的情形。请保

荐机构对上述事项进行核查并发表意见。

答复：

一、使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金事项概况

公司经中国证监会《关于核准宁波杉杉股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2015]3116 号）核准，非公开发行人民币普通股 150,524,246 股，发

行价格为每股 22.89 元，发行募集资金总额为人民币 3,445,499,990.94 元，扣除

各项发行费用人民币 1,738 万元后，实际募集资金净额人民币 3,428,119,990.94

元。

2018 年 2 月 7 日，杉杉股份召开了九届董事会第十五次会议、九届监事会

第十次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

使用不超过人民币 12 亿元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自公司

董事会审议批准之日起不超过 12 个月。2018 年 12 月 4 日，公司将前述用于暂

时补充流动资金的剩余 4 亿元闲置募集资金提前归还至募集资金专用账户。除本

次暂时补流外，公司募集资金中尚有 8 亿元用于补充流动资金，截至目前公司

合计补流金额为 16 亿元。

二、公司使用募集资金暂时补充流动资金的合理性

发行人2016年、2017年及2018年1-9月财务费用分别为9,699.21万元、

22,377.03万元和19,894.16万元，财务费用绝对额较高。此外，公司财务费用率高

于同行业均值水平，具体如下表所示：

证券代码 证券简称 2016 年 2017 年 2018 年 1-9 月

000009.SZ 中国宝安 5.69% 6.41% 4.81%

300073.SZ 当升科技 -0.16% 1.26% -0.49%

600549.SH 厦门钨业 1.86% 2.12% 1.95%

603659.SH 璞泰来 -0.07% 0.83% 1.47%

均值 1.83% 2.65% 1.93%

600884.SH 杉杉股份 1.77% 2.71% 3.12%

注：2018 年数据未经审计

由于闲置募集资金在募集资金专户中产生的利息较少，使用闲置募集资金暂

时补流可以有效缓解公司资金压力，减少银行短期借款从而减少财务费用，优化

资源配置为股东创造更高收益。

三、前期募集资金补流的使用情形

1、发行人前期募集资金暂时补流首先用于偿还银行贷款和子公司经营

公司具体业务如电池材料、新能源汽车等的生产销售主要由杉杉股份下属子

公司作为实际主体开展业务，暂时补流的募集资金一般情况下首先用于偿还银行

贷款和子公司经营，具体情况如下：

序号 提取时间 提取金额 归还时间 归还金额 用途

1 2017/12/13 5 亿

2018/9/12 1 亿

1、归还用于日常经营活动的银行借款 4.4 亿，

其中2017年12月19日归还工商银行1亿、2017

年 12 月 20 日归还邮储银行 2 亿并归还广发银

行 0.9 亿、2017 年 12 月 22 日归还汇丰银行 0.5

亿。

2、2017 年 12 月 14 日-2017 年 12 月 25 日向子

公司打款合计 0.6 亿元。

2018/12/4 4 亿

2 2018/2/8 12 亿

2018/12/4 4 亿 1、归还用于日常经营活动的银行借款 8.3 亿，

其中 2018 年 2 月 8 日归还广发银行 2 亿归还浙

商银行 5 亿、归还工商银行 1.3 亿。
尚有 8 亿未归还

2、2018 年 2 月 8 日-2018 年 4 月 12 日向子公

司打款合计 4.55 亿元。

3 2018/12/20 8 亿 尚有 8 亿未归还

1、归还用于日常经营活动的银行借款 1.5 亿，

其中 2018 年 12 月 21 日归还农业银行 0.5 亿、

2018 年 12 月 24 日归还建设银行 1 亿。

2、预计 2018 年 12 月 25 日归还中信银行 2 亿。

募集资金暂时补充流动资金后，公司会根据实际经营情况和下属子公司的资

金需求对资金进行合理调配，其中向子公司打款后的资金去向主要是生产经营活

动。具体如下所示：

（1）2017 年 12 月 13 日募集资金暂时补流后向子公司打款情况

主体 借款时间 打款金额 用途

宁波科技 2017/12/14 4,000 万
取得母公司款项后，宁波科技2018年1-2月用于购买商品、

接受劳务支付的资金为 5,223.74 万元

利维能 2017/12/19 500 万
取得母公司款项后，利维能 2018 年 1-5 月用于购买商品、

接受劳务支付的资金为 1,796.54 万元

内蒙古青杉 2017/12/25 1,000 万
取得母公司款项后，内蒙古青杉 2018 年 1 月用于购买商

品、接受劳务支付的资金为 2,383.25 万元

上海科技 2017/12/25 500 万
取得母公司款项后，上海科技 2018 年 1 月用于购买商品、

接受劳务支付的资金为 6,761.26 万元

注：2018 年数据未经审计

（2）2018 年 2 月 8 日募集资金暂时补流后向子公司打款情况

主体 借款时间 打款金额 用途

内蒙古青杉 2018/2/8 1,444 万
取得母公司款项后，内蒙古青杉当月用于购买商品、接受

劳务支付的资金为 1554,30 万元

尤利卡 2018/2/8 2,100 万
取得母公司款项后，尤利卡当月用于购买商品、接受劳务

支付的资金为 4,422.25 万元

上海科技 2018/2/9 2,000 万 取得母公司款项后，上海科技 2018 年 3 月和 2018 年 4 月

用于购买商品、接受劳务支付的资金合计为 7,643.39 万元 上海科技 2018/2/12 3,000 万

湖南杉杉 2018/2/12 17,000 万
取得母公司款项后，湖南杉杉 2018 年 3 月用于购买商品、

接受劳务支付的资金为 32,285.45 万元

湖南杉杉 2018/4/12 20,000 万
取得母公司款项后，湖南杉杉 2018 年 4 月用于购买商品、

接受劳务支付的资金为 51,104.60 万元

注：2018 年数据未经审计

此外，公司出于经营风险的考虑也会在银行账户中留存一定比例的货币资金

以备不时之需，2017 年-2018 年 11 月，母公司银行存款的最低余额为 3.03 亿元。

保荐机构取得并查阅了发行人偿还贷款的明细，抽取了相应的贷款合同、母

子公司资金往来相应的内部流转文件、子公司对外付款的明细，认为杉杉股份作

为控股型公司，资金调配合理，不存在直接或间接的使用募集资金安排用于新股

配售、申购，或用于股票及其衍生品种、可转换公司债券的情形。

2、发行人前期募集资金暂时补流最终用于公司日常经营活动

公司下属子公司数量众多，为降低公司整体资金使用成本，提高资金使用效

率，发行人在母子公司之间进行资金周转合理分配资源。杉杉股份下属子公司日

常经营活动资金消耗量较大，2016 年度、2017 年度及 2018 年 1-9 月，公司经营

活动现金流出分别为 702,319.58 万元、659,222.34 万元和 657,373.08 万元，使用

募集资金暂时补充流动资金均系主营业务业务需要，公司 2016 年以来用于经营

活动的资金具体明细如下：

单位：万元

时间 2016 年度 2017 年度 2018 年 1-9 月

购买商品、接受劳务支付的现金 569,826.28 490,463.09 499,068.89

支付给职工以及为职工支付的现金 37,561.82 55,925.34 43,879.29

支付的各项税费 29,299.98 38,845.17 37,396.03

支付其他与经营活动有关的现金 65,631.49  73,988.74  77,392.87

经营活动现金流出小计 702,319.58  659,222.34  657,737.08

注：2018 年数据未经审计

保荐机构取得并查阅了发行人及子公司经营活动现金流出的明细账和会计

师的审计底稿，其中“购买商品、接受劳务支付的现金”主要系公司支付给供应

商的材料款、燃料动力款，由于发行人属于规模以上制造业企业，公司对外月均

付款金额过亿。保荐机构根据明细账进行抽查相关交易的合同、会计凭证、银行

转账记录，对发行人财务部负责人和资金部负责人进行了访谈，认为发行人在生

产经营中对资金需求较大，使用募集资金暂时补充流动资金具有必要性。

3、发行人不存在使用闲置募集资金用于非主营业务的情形

发行人制定并严格遵守《募集资金管理办法》，闲置募集资金仅限于与主营

业务相关的生产经营使用，不得通过直接或者间接安排用于新股配售、申购，或

者用于股票及其衍生品种、可转换公司债券等的交易。此外发行人历次使用闲置

募集资金暂时补充流动资金均不超过 12 个月，并按期足额归还了补流的募集资

金。

发行人及控股股东已经出具书面承诺：公司使用部分闲置募集资金暂时补充

流动资金不会改变或变相改变募集资金用途，暂时补充的流动资金仅限于与主营

业务相关的生产经营使用，不会通过直接或间接的安排用于新股配售、申购，或

用于股票及其衍生品种、可转换公司债券等交易。发行人承诺若募投项目建设需

要，公司将随时利用自有资金或银行贷款及时归还到募集资金专户，以确保项目

进度。

保荐机构取得并查阅了发行人重大对外投资项目的内部审批流转文件、相应

的会计凭证、银行转账记录，访谈了发行人业务负责人、内审部门负责人、资金

部负责人了解其经营计划和募集资金制度的执行情况，认为发行人不存在使用闲

置募集资金用于非主营业务的情形。

四、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、发行人本次使用募集资金暂时补充流动资金系主营业务正常开展需要。

发行人遵守《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》、《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等有关法

规和规范性文件的要求并建立了相应的内控制度，本次使用募集资金暂时补充流

动资金不存在改变或变相改变募集资金用途的情形，不存在使用募集资金用于非

主营业务的情形。

2、发行人当前仍使用部分闲置募集资金补充流动资金事项非永久性资金安

排，发行人已经承诺按期归还募集资金，且若募投项目建设需要，公司将随时利

用自有资金或银行贷款及时归还到募集资金专户以确保项目进度。

3、发行人历次使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金主要系公司日常经

营所需，补流事项合法合规且到期均足额归还。发行人历次使用募集资金暂时补

充流动资金不存在改变或变相改变募集资金用途的情形，不存在使用募集资金用

于非主营业务的情形。

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于上海证券交易所<关于对宁

波杉杉股份有限公司募集资金使用及关联交易事项的问询函>之专项核查意见》

之签章页）

保荐代表人：

                    赵小敏                 吴小鹏

                       中信建投证券股份有限公司

                                             年   月   日